- librorum historicorum easque spatio duorum mensium anni 1058 (inc. 17. Jan. 1648) primis lineis consignavi. Ab initio aeras commemoravi usu receptas et deinde eventa per tabulas. Duas confeci recensiones, unam trium quinionum (sive fasciculorum decem foliorum), ubi quaevis pagina quinquaginta annos complectebatur, et alteram decem fere quinionum, in qua singulae paginae decem annos continebant. Hinc factum est, ut liber index quasi evaderet scriptorum historicorum, et praesertim operis mei *Fedzliket*. [Serius rationem ejus bis mutavi, primum ita, ut in quavis pagina quinque annos 5 consignarem, deinde ita, ut formam tabularum mihi impositam abjicerem et res gestas in lineis simplicibus describerem. Hinc quatuor enatae sunt recensiones, et materies ubique mansit eadem]. — 3497. *Tecwim el-dzihh*, correctio mentis. Opus logicum, auctore *Abul'alt Onayya Ben Abd-el-aziz Andalusii*, anno 529 (inc. 22. Oct. 1134) mortuo. — 3498. *Tecwim el-sihhet*, correctio sanitatis. Opus medicum, auctore Sheikh perspicace *Mokhtar Ben-elhasan Ben Abdun* Medico. — 3499. *Tecwim el-lisan*, correctio linguae. Opus grammaticum, auctore *Zein-elmesähikh Mohammed Ben Abi'casim Becchli Khowarezmi* [Hanefita], anno 562 (inc. 28. Oct. 1166) mortuo. — 3500. *Tecwim el-lisan*, correctio linguae, auctore *Ibn Coteiba*. — 3501. *Tecwim el-lisan*, correctio linguae. Duo volumina, auctore *Zein-ed-din 10 Casim Ibn Cottubegha* Hanefita, anno 879 (inc. 18. Mai. 1474) mortuo. — 3502. *Tecwim el-nedim*, dispositio recta compotoris et successus voluptatis perpetuae, auctore

في جهة الجنوب فإنها أيضا بلاد كثيرة بجنوس مختلفة من الحبش والزرنج والنوبة والتكوروب والزبلع وغيرهم فإنه لم يقع اليينا من اخبار بلادهم إلا القليل النادر لأن غالب كتب المسالك والممالك إنما حققوا بلاد الإسلام ومع ذلك فلم يحصوها ولكن العلم بالعص خير من الجهل بالكل فوضع هذا الكتاب مجدولاً على منوال تقويم الابدان لابن جزلة وقدم ما يجب معرفته من ذكر الارض والاقاليم العرفية والحقيقية والجار ثم ذكر ستمائة وثلاثة وعشرين بلداً غير ما ذكره في هامشه مرتباً على الاقاليم العرفية ثم ان العولي محمد بن علي الشهير بسياقي زاده المتوفى سنة ٩١٧ رتبته على الحروف المعجمة واذاف اليه ما التقطه من المصنفات ليكون اخذه يسيراً ونفعه كثيراً وسماه اوضح المسالك الى معرفة البلدان والممالك واهداه الى السلطان مراد خان الثالث فرغ عنه في رجب سنة ٩١٠ ثم نقله الى التركيبية بنوع اختصار واهداه الى الوزير محمد پاشا ٣٤٥٠ تقويم البلدان للملاخي ٣٤١١ تقويم التواريخ تركى لجامع هذا الكتاب مصلى بن عبد الله القسطنطينى مولداً ومنشأ الشهير بحاجى خليفة وهو مشتمل على

populorum generibus, ut sunt Habessini, Zingitani, Nubiae incolae, Tekrúr et Zeila' aliique, nam perpauca tantum et rara nobis de eorum urbibus sunt nunciata. Plurimi enim libri viarum et regnorum sive geographici non nisi Mohammedanorum terras accurate describunt, et nihilo secius eas minime omnes memoriae tradiderunt; verum nonnihil scire melius est quam omnia ignorare. Descripsit autem hunc librum per tabulas ad rationem operis *Tecwím el-abdán* ab *Ibn Jozla* editi, et quae de terra, climatibus usu receptis et naturalibus, et maribus cognitu sunt necessaria, ea praemittit, 5 deinde sexcentas viginti tres urbes commemorat praeter eas, quas ad marginem adnotavit, ita ut eas ad climata usu recepta disponeret. Deinde Molla *Mohammed Ben Ali*, vulgo *Sipahitzádeh* dictus et anno 997 (inc. 10. Nov. 1588) mortuus, opus alphabetice digessit, iis, quae ex libris cum delectu collegerat, additis, ut, quae depromserat, pauca essent, utilitas autem libri magna. Quem cum mense Rejeb anni 980 (inc. 14. Mai. 1572) absolvisset, eum *Audhah el-mesálik ila marífet el-boldán ve el-memálik* inscripsit et Sultano *Murád Khán III.* obtulit. Deinde eum turcice vertit, et nonnullis resectis Wezíro *Mohammed Pasha* dedicavit. — 3495. *Tecwím el-boldán*, syntaxis regionum, auctore *Balkhi*. — 3496. *Tecwím el-tewárikh*, tabulae chronologicae, ab hujus lexicis compositore *Mustafa Ben Abdallah* Constantinopoli nato et educato, vulgo *Haji Khalfa* dicto, turcice conscriptae. Complectuntur summam